BỘ TƯ PHÁP

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 3716/BTP-TCCB

V/v góp ý dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 22/2013/NĐ-CP
	      Hà Nội, ngày 21 tháng 10 năm 2016

                         Kính gửi:
                  - Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ;
                                         - Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự các tỉnh,
                                           thành phố trực thuộc Trung ương.
Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 1613/TTg-TCCV ngày 10/9/2016 của Văn phòng Chính phủ về việc xây dựng Nghị định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của các Bộ, cơ quan ngang Bộ, Bộ Tư pháp đã triển khai xây dựng Nghị định thay thế Nghị định số 22/2013/NĐ-CP ngày 13/3/2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp.

Để kịp thời hoàn thiện Dự thảo Nghị định và các hồ sơ, tài liệu có liên quan, Bộ Tư pháp xin trân trọng đề nghị Quý cơ quan/đơn vị có ý kiến góp ý đối với nội dung Dự thảo Nghị định và các tài liệu có liên quan.

Văn bản góp ý xin gửi về Bộ Tư pháp trước ngày 31/10/2016 để Bộ kịp thời tổng hợp, tiếp thu, chỉnh lý và trình Chính phủ theo quy định.

Xin gửi kèm theo:

- Tờ trình Dự thảo Nghị định thay thế Nghị định số 22/2013/NĐ-CP;

- Dự thảo Nghị định;

- Đề án thành lập Tổng cục Xây dựng pháp luật thuộc Bộ Tư pháp và Đề án chuyển đổi mô hình hoạt động của Vụ Kế hoạch – Tài chính thành Cục Kế hoạch – Tài chính.

Xin trân trọng cảm ơn./.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Lưu: VT, TCCB.

	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG
(đã ký)
Đinh Trung Tụng

Điều 63. Thẩm định dự thảo nghị định
1. Bộ Tư pháp có trách nhiệm thẩm định dự thảo nghị định trước khi trình Chính phủ.

Đối với dự thảo nghị định có nội dung phức tạp, liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực hoặc do Bộ Tư pháp chủ trì soạn thảo thì Bộ trưởng Bộ Tư pháp thành lập Hội đồng thẩm định, bao gồm đại diện các cơ quan hữu quan, các chuyên gia, nhà khoa học.

2. Hồ sơ gửi thẩm định bao gồm:

a) Tờ trình Chính phủ về dự thảo nghị định;

b) Dự thảo nghị định;

c) Bản thuyết minh chi tiết và báo cáo đánh giá tác động của dự thảo văn bản;

d) Bản tổng hợp ý kiến của cơ quan, tổ chức, cá nhân và đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của văn bản; bản sao ý kiến của bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ; báo cáo giải trình về việc tiếp thu ý kiến góp ý.

đ) Tài liệu khác (nếu có).
  Điều 76. Hồ sơ trình dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật theo trình tự, thủ tục rút gọn
1. Tờ trình về dự án, dự thảo.

2. Dự thảo văn bản.

3. Báo cáo thẩm định đối với dự thảo nghị định của Chính phủ, dự thảo quyết định của Thủ tướng Chính phủ; báo cáo thẩm tra đối với dự án luật, dự thảo nghị quyết của Quốc hội, dự án pháp lệnh, dự thảo nghị quyết của Uỷ ban thường vụ Quốc hội.